КОПИЯ

      УИД 16MS0028-01-2028-000269-03

      Дело №5-55/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
08 февраля 2022 года                                                                             город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.М. Зайнутдинов,

с участием лица, в отношении которого ведется
производство об административном правонарушении О.П. Черновой,
потерпевшего

    Е.И. Чернова,
при секретаре судебного заседания

    О.С. Толмачевой,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении
Черновой О.П. , паспортные данные, данные изъяты наименование организации, данные изъяты зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
26 декабря 2021 года около время О.П. Чернова, находясь в квартире 8 дома 91 по адрес г.Казани, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, учинила скандал со своим мужем Е.И. Черновым, в ходе которого О.П. Чернова, взяв в руки кухонный нож, ударила ножом Е.В. Чернова два раза область левого предплечья, руки, нанесла не менее одного удара рукояткой ножа в область тела, нанесла более двух ударов рукой и ногой в область туловища, тем самым причинила ему физическую боль и телесные повреждения в виде: кровоподтеков на правом и левом плече, раны на задней поверхности грудной клетки, левом предплечье, третьем пальце правой кисти. Данные повреждения, согласно заключению судебно-медицинского эксперта №9123/7239 от дата, расцениваются, как не причинившие вреда здоровью.
В судебном заседании О.П. Чернова свою вину в совершении административного правонарушения не признала. По существу дела пояснила, что с Е.И. Черновым знакомы с дата, с дата состоят в законном браке. В тот вечер 26 декабря 2021 года дома с мужем произошел скандал, муж стал распускать руки, ее бить. О.П. Чернова взяла в руки кухонный нож, чтобы напугать его и защитить себя. Телесных повреждений мужу не наносила. Егор (муж) снял это на видео, потом отобрал у нее нож.
В судебном заседании потерпевший Е.И. Чернов, будучи предупрежденным об административной ответственности по статьей 17.9 КоАП РФ,  по существу дела пояснил, что О.П. Чернова является его супругой, знакомы с дата, три года в зарегистрированном браке. В тот день вернулся с работы, Ольга (супруга) с ребенком находилась у соседки, распивала спиртные напитки. В 12 часов Чернов позвонил супруге, спросил, когда она вернется домой, ребенку надо спать. На что О.П. Чернова ответила, что вернется, когда захочет. Когда О.П. Чернова вернулась домой, Е.И. Чернов ее спросил, почему она так себя ведет. Чернова была выпившая, из-за этого у них начался скандал. Чернова взяла в руки нож и начала выгонять Чернова из квартиры, ребенок находился рядом. Чернов взял в руки телефон и начал фиксировать все происходящее на телефон, так как понимал, что это ни к чему хорошему не приведет. В результате потасовки супругой ему было нанесено два удара лезвием ножа по руке (предплечье и рука). Также ему были нанесены удары рукояткой ножа, более двух ударов рукой и удар ногой в грудную клетку. В итоге Ольга выгнала его из квартиры и закрыла дверь. Просил суд назначить О.П. Черновой наказание в рамках действующего законодательства, на строгом наказании не настаивал.
фио Назмиев, старший адрес №6 «Савиново» УМВД России по г.Казани, по существу дела пояснил, что в дата поступило заявление от Чернова Е. по факту нанесения ему телесных повреждений 26 декабря 2021 года в позднее время, когда между супругами возник семейный скандал. В ходе скандала супруга О.П. Чернова взяла в руки кухонный нож и нанесла им телесные повреждения Е.И. Чернову, а также рукояткой ножа ударила его по телу. После чего Е.И. Чернов обратился в трампункт, где зафиксировал телесные повреждения и обратился с заявлением в отдел полиции с заявлением о привлечении своей супруги к ответственности.
В судебном заседании была исследована приобщенная к материалам дела видеозапись, на которой запечатлена О.П. Чернова с ножом в руках в непосредственной близости от находившегося рядом потерпевшего Е.И. Чернова. После просмотра видеозаписи от участников процесса вопросов, замечаний, дополнений не поступило.
фио Чернову, потерпевшего Е.И. Чернова, свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина О.П. Черновой установлена и доказана.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность по данной статье наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких- либо оснований не доверять заявлению и объяснениям потерпевшего, пояснениям свидетеля у суда не имеется.
Кроме показаний сторон, факт административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № данные изъяты от дата по ст.6.1.1 КоАП РФ в отношении О.П. Черновой;
- заявлением Е.И. Чернова от дата о привлечении к ответственности О.П. Черновой, которая 26 декабря 2021 года, находясь в кв.8 д.91 по адрес г.Казани, нанесла ему побои, причинив физическую боль;
- сообщением о происшествии №25038 от дата, в 20.27 часов в ГКБ №7 обратился Е.И. Чернов датар., диагноз: ушиб правой кисти, ушиб левого предплечья, правого локтевого сустава, левого плеча, резаные раны левого предплечья, третьего пальца правой кисти;
- письменным объяснением О.П. Черновой от дата, которая пояснила, что взяла кухонный нож, чтобы напугать мужа Егора и защититься от него;
- рапортом старшего адрес №6 «Саиново» УМВД России по г.Казани И.И. Назмиева;
- письменными объяснениями Е.И. Чернова от дата;
- заключением судебно-медицинского эксперта №9123/7239 от дата, согласно выводам которого, у потерпевшего Е.И. Чернова, датар. были обнаружены телесные повреждения в виде: кровоподтеков на правом и левом плече, раны (3) на задней поверхности грудной клетки, левом предплечье, третьем пальце правой кисти, которые образовались от воздействия предмета, обладающего режущими свойствами (острые углы, ровные края) в указанные области (3 места приложения травмирующей силы) в пределах 3-4 суток до момента экспертного осмотра, что подтверждается их морфологическими признаками. Перечисленные повреждения расцениваются, как не причинившие вреда здоровью;
- видеозаписью, и другими исследованными в судебном заседании и зафиксированными в протоколе судебного заседания материалами дела.
Исследование материалов дела показало, что протокол, иные документы по делу составлены последовательно уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в материалах дела отражены правильно.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу, что своими действиями О.П. Чернова совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о личности О.П. Черновой, которая ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекалась.
В качестве обстоятельств, смягчающих административное наказание О.П. Черновой, суд учитывает нахождение у нее на иждивении малолетнего ребенка; отягчающих обстоятельств не установлено.
В силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях, и не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.
Суд также не усматривает оснований для назначения наказания в виде обязательных работ О.П. Черновой, как лицу, впервые совершившему административное правонарушение.
С учетом всех обстоятельств по делу, а также принимая во внимание мнение потерпевшего, который на строгом наказании не настаивал, суд считает законным и обоснованным ограничиться назначением О.П. Черновой административного наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновной Чернову О.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН: 1654003139, КПП: 165501001, кор/с 40102810445370000079, Банк получателя – Отделение - НБ РТ Банка России, БИК: 019205400, КБК: 73111601153010005140, идентификатор 0318690900000000026724455.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Адоратского, д.12б, каб.15.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
С мотивированным постановлением заинтересованные лица могут ознакомиться 11 февраля 2020 года в канцелярии судебного участка.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан, начиная с 12 февраля 2022 года, в течение 10 суток через мирового судью.
Мировой судья (подпись)
Копия верна

	Мировой судья
	                                 Р.М. Зайнутдинов

Постановление вступило в законную силу "____"____________20___ года
Мировой судья

     Р.М. Зайнутдинов
          Административный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления  настоящего постановления в законную силу не уплачен.
Мировой судья

     Р.М. Зайнутдинов
УИД 16MS0028-01-2028-000269-03

      Дело №5-55/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
(резолютивная часть)
08 февраля 2022 года                                                                             город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.М. Зайнутдинов,

с участием лица, в отношении которого ведется
производство об административном правонарушении О.П. Черновой,
потерпевшего

    Е.И. Чернова,
при секретаре судебного заседания

    О.С. Толмачевой,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении
Черновой О.П. , паспортные данные, данные изъяты наименование организации, данные изъяты зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновной Чернову О.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН: 1654003139, КПП: 165501001, кор/с 40102810445370000079, Банк получателя – Отделение - НБ РТ Банка России, БИК: 019205400, КБК: 73111601153010005140, идентификатор 0318690900000000026724455.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Адоратского, д.12б, каб.15.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
С мотивированным постановлением заинтересованные лица могут ознакомиться 11 февраля 2020 года в канцелярии судебного участка.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан, начиная с 12 февраля 2022 года, в течение 10 суток через мирового судью.
Мировой судья

     Р.М. Зайнутдинов